[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

[bookmark: _169xzlppa5t1]Cria a “Medalha Rodolpho Albino” aos profissionais da saúde do Município de Sumaré, e dá outras providências.
Autor: Andre da Farmácia e Willian Souza

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica instituída a “Medalha Rodolpho Albino”, homenagem a ser conferida anualmente pela Câmara Municipal as pessoas que tenham se destacado em trabalhos voltados a Saúde no Município de Sumaré.

Paragrafo único: Poderão receber a homenagem os profissionais de saúde da rede pública e privada do Município de Sumaré.

Art. 2º - A “Medalha Rodolpho Albino” é uma promoção do Poder Legislativo e prestará homenagem aos indicados em Sessão Solene a ser realizada nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, em data a ser definida pela presidência da Câmara.

Art. 3º - A indicação dos homenageados será realizada pelos vereadores da Câmara Municipal de Sumaré com antecedência de 30 (trinta) dias da data da Sessão Solene.

Art. 4º - Os homenageados receberão a “Medalha Rodolpho Albino” e Diploma durante a solenidade.

Art. 5º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo onerarão as despesas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2021.
[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
Partido Social Cristão – PSC

WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores – PT

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto-Legislativo tem o objetivo de criar na cidade de Sumaré uma medalha entregue pelo Poder Legislativo em reconhecimento aos profissionais de saúde que se destacaram em suas atividades no município.

Os profissionais de saúde exercem função de extrema importância em nossa sociedade. Além de outras profissões desta área de suma relevância, mencionam-se os médicos, enfermeiros e assistentes de enfermagem, que atuam na linha de frente para salvarem vidas. Ademais, evidencia-se o papel dos farmacêuticos, pois são desenvolvedores de remédios e vacinas que previnem ou atenuam doenças. Esse fato ficou ainda mais evidente na pandemia, pois são essas equipes que vêm atuando na linha de frente do combate à COVID-19, desde os primeiros casos registrados.

[bookmark: _GoBack]A honraria foi batizada de "Medalha Rodolpho Albino" em homenagem a Rodolpho Albino Dias da Silva (1889 – 1931), que foi um farmacêutico criador da primeira Farmacopeia Brasileira, em 1926, além de ser um dos fundadores da Associação Brasileira de Farmacêuticos.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2021.
[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
Partido Social Cristão – PSC

WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores – PT

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 13/2021 - PROTOCOLO 15750/2021 - 08/11/2021 13:37